agrum comparare licet: alioquin fisco vindicabitur. (pr.) *Is autem, qui contra disciplinam agrum comparaverit, si nulla de ea re quaestione mota missionem acceperit, inquietari prohibetur.* (1) *Illud constat huius praescriptionis commo- dum ad eos, qui ignominiae causa missi sunt, non pertinere, quod praemii loco veteranis concessum intellegitur: et ideo et ad eum, qui causaria missus est, potest dici pertinere, cum huic quoque praemium praestatur.* (2)

Ai soldati era vietato di acquistare terreni nella provincia in cui prestavano il servizio militare, affinché non fossero stati distratti nel proprio dovere dall'esercizio dell'attività agricola (*ne studio culturae militia sua avocentur*); sarebbe stato possibile, però, comprare una casa e anche altre proprietà in altre province; rimaneva stabile, invece, il divieto nelle province in cui ci si sarebbe dovuti recare a scopo di combattimento (*proelii causam*), con la prescrizione della confisca del bene oggetto del negozio e la sua accessione al tesoro imperiale (*alioquin fisco vindicabitur*)¹⁸.

Tuttavia, ricorda Macro, qualora un individuo avesse acquistato una proprietà contravvenendo a

¹⁸ Cfr. D. 49.16.9 (*Marcianus lib. III institutiones*): *Milites prohibentur praedia comparare in his provinciis, in quibus militant, praeterquam si paterna eorum fiscus distrahat: nam hanc speciem Severus et Antoninus remiserunt. sed et stipendiis impletis emere permittuntur. fisco autem vindicatur praedium illicite comparatum, si delatus fuerit. sed et si nondum delata causa stipendia impleta sint vel missio contigerit, delationi locus non est. Milites si heredes extiterint, possidere ibi praedia non prohibentur.*

appena citati, l'altro appartenente all'Enantiofane, con una serie di rinvî a diversi luoghi della compilazione giustiniana⁴⁷.

(Liber II) *Si miles testamento facto partem dimidiam hereditatis suae tibi restitui iusserit, deinde post missionem factis codicillis alteram partem Titio restitui rogaverit: si quidem post annum missionis suae decesserit, et tibi et Titio heres partem quartam retinebit, quia eo tempore testator decessit, quo testamentum eius ad beneficium principale pertinere desierat: si vero intra annum missionis decesserit, solus Titius deductionem partis quartae patietur, quia eo tempore fideicommissum ei relictum est, quo testator iure militari testari non potuit.*

Il passaggio prende in considerazione il caso di un soldato il quale avesse prescritto, una volta redatto il proprio testamento, di consegnare a un soggetto – nel testo, in senso esemplificativo, si utilizza la seconda persona singolare – la metà dell'eredità (*dimidiam hereditatis suae tibi restitui iuserit*) e dopo il congedo avesse ordinato, mediante una previsione codicillare (*factis codicillis*), di attribuire l'altra parte a Tizio (*alteram partem Titio restitui rogaverit*): se egli fosse morto oltre il primo anno dopo il congedo (*post annum missionis*), l'eredità avrebbe trattenuto la quarta parte contro